rarum longitudo non sepat, et absentem Lucinium nostrum, semper presentem litterarum vicissitudine sentiamus.

EPISTOLA LXXII.

AD EVANGELIUM RESBYTERUM.

Auctoris anonymi librum, qui Pontificem Melchisedech non hominem, sed Spiritum Sanctum fuisse affirmabat, ex veterum Christianorum sententiis impugnât; ostendit illum revera hominem genere Chananæum existisse; aut, si Judæis crederetur, Sem primum filium Noe Patriarchæ.

1. Misisti mihi volumen ἀνονόμου ἀλλοτρου, et nescio utrum tu de titulo nomen subtraxeris, an ille qui scripsit, ut periculum fugeret disputandi, auctorem noluerit confiteri. Quod cum legissem, intellexi famosissimam questionem super Pontifice Melchisedech illic plurimis argumentis esse perductam, ut docere conatus sit cum qui benedixerit tanto Patriarchæ, divinius fuisse naturæ, nec de hominibus estimandum. Et ad extremum ausus est dicere Spiritum Sanctum occurrisse Abrahæ, et ipsum esse qui sub hominibus

effleuré cette question. Vous me demandez donc de vous exposer ce que je pense de l'écrivain et du sujet même. Je reconnais que j'ai voulu dissimuler mon opinion, et ne pas me mêler à un débat qui n'est pas sans danger et qui prête aux récriminations; car j'étais persuadé que je ferais des mécontents, quoi que j'eusse pu dire. Après avoir cependant relu la lettre et les pressantes sollicitations qui me sont adressées à la dernière page, je n'ai pas cru pouvoir repousser votre supplice, et je me suis mis à feuilleter les livres des anciens, pour m'assurer de ce que chacun enseigne, et vous répondre ainsi comme après avoir pris conseil d'une assemblée nombreuse.

2. Et d'abord, j'ai rencontré la première homélie d'Origène sur Melchisedech; et dans cette explication de la Genèse, l'auteur entraîné par l'étendue même de sa discussion, en arrive au point de déclarer que ce pontife était un ange. Or, pour établir son hypothèse, il emploie les mêmes arguments à peu près que votre écrivain pour établir la sienne. De là je suis passé à Didyme son disciple, et j'ai vu un homme qui se jetait en plein dans l'opinion du maître. Je suis allé consulter ensuite Hippolyte, Irénéus, Eusèbe de Césarée, et celui d'Emisène, Apollinaire, notre Eustache, qui le premier des évêques d'Antioche a sonné de son éclatante trompette la guerre contre Arius; et j'ai trouvé que

figura visus sit. Quomodo autem Spiritus Sanctus patrum vinumque protulerit, et decimas prædæ quas Abraham victis quatuor regibus reportarat, acceperit, omnino tangere noluit; pellicæ ut quid mihi, vel de scriptore, vel de questione videretur, respondeam. Fateor volui dissimulare sententiam, nec me periculoso et φερελάτρου miscere tractati, in quo quodæmodo dissem, reprehensoris habiturus forem. Sed rursum cum Epistolam legerem, et invenissem in extrema pagella miris me obstationibus adjectum ne spernem precatorem, revolvi Veterum libros, ut viderem quid singuli dicerent, et tibi quasi de multorum consilio, responderem.

2. Statimque in fronte Geneseos primam Homiliarum Originis reperi scriptam de Melchisedech, in qua multiplici sermone disputans, illic devolutus est et cum Angelum diceret. Isidemque pene argumentis quibus scriptor tuus de Spiritu sancto, ille de supernis virtutibus est locutus. Transivi ad Didymum sectatorem ejus, et vidi hominem pedibus in magistri isse sen-

tous par des arguments et des sentiers divers, aboutissaient à la même conclusion; à déclarer que Melchisedech était un Chananéen, roi de cette ville qui d'abord s'appelait Salem, puis Jébus, et enfin Jérusalem. Ils ajoutent qu'il ne faut pas s'étonner s'il nous est représenté comme prêtre du Très-Haut, en dehors de la circoncision, des cérémonies légales et de la famille d'Aaron; car Abel aussi, Enoch et Noé offrirent des victimes et furent agréables à Dieu. Nous voyons de même dans le livre de Job que ce patriarche faisait des offrandes, remplissait les fonctions sacrées, et chaque jour, immolait des victimes pour ses enfants. *Job. i*. Ils ajoutent que Job n'était nullement de la race de Lévi, mais descendant d'Esau, bien que les Hébreux prétendent autre chose.

3. Mais, de même que Noé, quoique s'étant enivré dans sa tente, et par là même qu'il fut un objet de raillerie pour son second fils à cause de sa nudité, *Genes. ix*, devint la figure du Sauveur, et Cham celle du peuple juif; de même aussi que Samson, s'étant épris pour une pauvre courtisane, Dalila, tua plus d'ennemis en mourant qu'il n'en avait frappé durant sa vie, *Judic. xvi*, symbolisant de la sorte la passion du Christ; de même encore que presque tous les saints patriarches et prophètes ont en quelque chose retracé d'avance la figure du Sauveur; de même Melchisedech, précisément parce qu'il

teniam. Verdi me ad Hippolytum, Ireneum, Eusebium Cesarariensem, et Emisenum, Apollinarem quoque, et Eustachium nostrum, qui primus Antiochenæ Ecclesiæ Episcopus contra Arum clarissimum tuæ bellum cecidit; et deprehendi horum omnium opinionæ, diversis argumentationibus ac diverticulis, ad unum compulsum pervenisse, ut dicerent Melchisedech hominem fuisse Chananæum, regem urbis Jerosolymæ, cum primus Salem, postea Jébus, ad extremum Jerusalem appellata sit; nec mirum esse si Sacerdos Dei altissimi describatur absque circumcissione et legalibus ceremoniis, et genere Aaron; cum Abel quoque, et Enoch, et Noe placerint Deo; et victimas obtulerint; et in Job volumine legamus quod ipse et oblator numerum fuerit, et sacerdos, et quotidie pro filiis suis hostias immolarit. *Job. i*. Et aiunt ipsum quoque Job non fuisse de genere Levi, sed de stirpe Esau; licet aliud (a) Hebræi autem.